tatem sexus plerumq; mulieres laborent contra propria commoda, l.3, C. de secundis nuptijs, l. si pater, C. de sponsalibus, Decius in l. 2. num. 82. ff. de regulis iuris, Cratuetta de antiquitate temporum part. 1. vers. quaritur etiam num. 36. & quicquid sit de hoc ultimo certum est, sive consideratum saequare sexus masculini, cu nullum ratio fuerit à consuetudine explicata, & sic hoc presumendum, notant Simon de Petris de interpret. vlt. volunt. interpret. 1. dubitat. 4. solut. 10. num. 1. Surdus conf. 245 num. 9. c. ol. 2. Rota part. 1. diuersorum decis. 376. num. 2. & apud Farinaceum decis. 392, Larrea decis. 34. num. 45. & 56. quae masculini sexus ratio locum non habet in in feminis, & si non nuptia, igitur quoniam documque accipitur ratio nostræ consuetudinis, cessat in hac feminis, & per consequens cessabit illius dispositio.

Tantum magis cu in casu nostræ consuetudinis non solù excludantur sorores nuptiæ, verum etiam innuptæ, quæ de paragio sunt dotandæ, ibi & ipsi successores tenentur maritare sorores, & amitas, immo per illa verba existentibus masculis dicuntur exclusæ à successione tam nuptiæ, quam innuptæ, ut in specie consideravit Laurentius de Palat. de statutis num. 22. Soccinus conf. 127. col penult. in fine vol. 4. Gabriel in titulo de statutis conclus. 5. num. 11. Afflittus decis. 21. num. 10. unde colligitur, rationem exclusionis non sive odium filiæ nuptiæ, quoniam etiam sorores innuptæ excluduntur, quam eandem sententiam tuerentur Molfesius in nostris consuetudinibus part. 4. quest. 21. Reg. Rouetus tomo 1. conf. 23. a num. 12. nihil afferentes, & allata incontrarium procedunt, quando statutum excluderet nuptias tam innuptas vero admitteret simul cum fratribus, ut loquuntur Doctores incontrarium allati, & iura dicentia fratribus, appellatione contineri sorores, intelliguntur eo modo, quo supra explicavi.

## SYMMA RIVM.

- 1 Recensentur Doctores negantes, feminam excludi per existentiam fratris ab hereditate parentis clericis.
- 2 Sub statuto laicali non comprehenduntur personæ Ecclesiastice.
- 3 Virtus statuti pendet à iurisdictione.
- 4 Personæ Ecclesiastice non ligatur tam actione, quam passione nostris consuetudinibus ardentibus potestatem disponendi de bonis antiquis.

Ius congrui non datur laico contra clericum  
& è contra,

- 5 Author enumerat Doctores afferentes, excludi filiam ab hereditate clericis parentis morientis per existentiam fratris.
- 6 Clericus titulatur nostra consuetudine excluendo sorores ab hereditate morientis.
- 7 Monacus succedit agnato morienti ab intesto inspecta nostra consuetudine.
- 8 Iura agnationis non tolluntur per clericatum, aut monachatum.
- 9 Statutum intellectum recipit à iure communione.
- 10 Privilegia in genere concessa comprehendunt clericos, ubi multa.
- 11 Volens uti aliquo statuto debet uti cum omnibus circumstantijs.
- 12 Nostra co-sueudo non respicit personas morientis sed bona, Attenditur, ad quem verba diriguntur; non de quo loquuntur.
- 13 Inventarium bonorum clericis defuncti fit per Iudicem laicum, quoties hæres est laicus.
- 14 Bona clericis defuncti non gaudent immunitate à gabeliis.
- 15 Laicus hæres clericis non declinat forum.
- 16 Nostra consuetudo est f. uorabilis non solù respectu agnitorum & ocatorum, verum etiam respectu eiusdem defuncti. Familia uicij it absque diuitijs, et multa referuntur ad propositum.
- 17 Author resoluti aduersariorum obiecta.
- 18 Virtute nostræ consuetudinis moniales adhuc excluduntur.

## ARGUMENTVM.

Discutitur, si nostra consuetudo comprehendat hereditatem clerici defuncti, ita ut in illa feminæ excludantur per existentiam fratris, cuius occasione plura digna refert Author ad alia satis necessaria.

## THEOREMA XII.

**Q** uodidiana est quæstio, si haec nostra consuetudo locum habeat in hereditate clerici morientis, ita ut soror excludatur per existentiam fratris ab hereditate clerici defuncti, & plures DD. magni nominis asseruerunt, non excludi, ita Brunus in statuto stantibus masculis articulo 8. quest. 2. num. 9. Nacca in eodem tractatu quest. 3. num. 90. Surdus decis. 160. num. 9. Riminaldus Senior conf. 268. c. ol. 2. Marta de iurisdictione part. 4. centuria 1. ca-

ſu 5.2 num. 22. cum ſeqq. etenim noſtra conſuetudo tanquam laicorum non po- teſt comprehendere perfonas Eccleſia- ſicas, cum nonquād ſub laicali ſtatuto comprehendantur, D.D. in cap. Eccleſia S. Mariae de conſtitut. Matteſilaus notabilis 112 Bureus in cap. quod clericis, ubi Imola, Ab- bas, & alij extra de foro competēti Neuiza- nus conf. 39. Purpuratus conf. 33. num. 2. Menochius de recuperanda poſſeff. remedio. 14. num. 56. quod procedit, etiam ſi ſta- tuta ratiocinat publicam uilitatem, diſco cap. Eccleſia S. Maria notant poſt alios Bertrand. de Gueuara in propugna- to libertatis Eccleſ. aſſert. 1. 5. 6. num. 55. Et 58. Surdus conf. 301. num. 11. Et conf. 560. rum. 11. Aponte pro cenzura veneta fol. 71. Et ſequ. Mainardus de priuilegiis Eccleſia part. 2. art. 22. num. 46. Caualcanus lib. 3. decif. 33. num. 36. Plotus conf. 93. num. 2. Goffus conf. 81. num. 84. lib. 1. Layman in Theologia Morali lib. 1. trah. 4. cap. 13. nu- 95. Suarez de legibus lib. 3. cap. 34. num. 13 Et contra Regem Anglia lib. 3. cap. 16. num. 7. cum ſequ. Bariola conf. 38. Cardin. Fufius praſtitutarum concluſ. 342. nu. 13. 19. Et 137. Glorius in reſpoſis pro Ciuitate Mefanenſi reſpoſo 5. num. 71. 72. Et ſeqq. Antonius Diana immunitatis Eccleſiaſtice acerbi- mus pugnator part. 4. trah. 1. reſolut. 14. per totam, laciſſime hanc ſententiam probat Sperelliūs in decisionibus fori Eccleſiaſtici decif. 12. Et 13. cum ſtatui virtus à iuriſ- dictione pendeat, docet Bartolus in l. om- nes populi num. 4. ff. de iuſtitia, Et iure Ro- manus conf. 218. num. 2. ideoq; non obligat clericos, qui ſunt exempti à iuriſdi- cione laicorum cap. ſi Imperator 96. diſtinct. cap. ab ſi clericis de iudicis cap. ſi diligenti de foro competenti, L. decernimus, C. de Episco- pis, Et clericis D.D. in cap. 2. de maioritate, Et obediencia.

Vnde hac ratione dixerunt Doctores noſtri, Eccleſiaſticas perfonas non com- prehendi ſub conſuetudine arbaſte po- refatam reſtandi de bonis antiquis, tam aciuè, quam paſſiuè, ut colligitur ex no- ſtro Napoleono in conſuetud. ſi quis, vel ſi qua ſub num. 248. Et in proemio in gloſa tenorem ſub num. 312. in principio, Capyrius decif. 98. Franchus deciſione 285. n. 6. Et dec. 411. latè probat Caput in conſuetud. ſi moriatur nu. 83. a principio cum pluribus ſeqq. Pater Molſeſus in noſtriſ conſuetudinibus part. 2. queſt. 7 in uero de perfonis à num. 24. Et part. 4. de ſuccesſ. ab infeſtato queſt. 65. num. 54. Horatius Monanus conſtru- fierum forenſium cap. 11. videtur eſt latè Conſ. Pronenziale in opere poſtumo in con-

fuctud. ſi quis, vel ſi qua obſeruat. 20. ſicut videmus praedicari circa ius congrui, ut illud non competrat clerico contra laicū in noſtra Ciuitate, ſicut ē contra ex Franchis decif. 285. deciſum refert Stai- banus Senior corf. 41. licet contrarium a defendat de Marmis lib. 1. quotidianarum cap. 55. à num. 5. quod in Regno praedica- ri poſſet, ex diſcis per Camillum de la Ra- tha corf. 46. per totum, conſequenter di- cendum eft, hereditatem hanc clericū non uilis comprehenſam ſuā noſtra conſuetudine ſi moriatur, quaſi quod ſoror non excludatur per exiſtentiam fratris.

At contrariam ſententiam veriorem dixerunt Doctores, illamq; amplexi ſue- runt dicentes, fororem excludi per exi- ſtentiam fratris ab hereditate clericū mo- rientis, ita Abbas in cap. ex literis il prima de ſponſalibus, Et in cap. 1. ubi Falinus latè Et Decius num. 28. cum ſeq. extra de conſti- tutionibus laciſſime additio ad Matteſilaū ſing. 110. Cotta in memorialibus verbo clericus Tiraquell. de iure primogenitura quaſi. 45. num. 2. Vrſillus ad Aſſl. etum decif. 310. nu. 11. in fine, Gaſpar Thesaurus lib. 2. queſt. 2. Carrocius decif. 127. de Boſſis in conſuetud. ſi quis, vel ſi qua in apostilla incipiente quod ſi moriente clericuſ ſub num. 247. Thorus in compendio part. 1. verbo conſuetudines, Hodierina in ad- dit. ad Surdum decif. 20. num. 11. Conſiliar. Pronenzalis in dicta conſuetud. ſi quis, vel ſi qua obſeruat. 20. à num. 13. Marta de ſuc- ceſſ. legali part. 1. queſt. 13. art. 12. num. 3. Et eum ſeqq. Faſchineus lib. 12. conſtruſiarū cap. 29. laciſſime, & tatis perdoce hanc eandem ſententiam fundat Christopher. Martius decif. Senenſi 53. per totam, plures refert, & lequitur Carolus de Graffis de ef- feſtibus clericatus effectu 2. num. 264. cum ſeq. Sperelliūs decif. 11. num. 5. Caualcanus decif. 9. num. 81. par. 2. Capriolus de ſuccesſa ab infeſtato lib. 1. num. 378. nouiſſime Do- etiſſimus Michaloriūs in eleganti tractatu de duobus fratribus par. 3. cap. 8. à num. 5. cum ſequentiibus, & vbra ab illis doctiſſime ad- ducta.

Probatur, etenim clericus veſtitur no- ſtra conſuetudine, ſotores excludendo ab hereditate defuncti, docent Lopus al- pus allegat. 101. Gaſpar Thesaurus lib. 2. queſt. 1. Molſeſus ad noſtras conſuetud. p. 2. queſt. 7. num. 26. Et par. 4. queſt. 65. num. 5. Et 22. Et part. 6. queſt. 8. num. 29. Riccius collect. 117. Bunus de ſtatutis art. 12. queſt. 11. Hodierina in addit. ad Surdum decif. 20. Putius decif. 99. num. 3. lib. 3. latè Carpa- nus ad ſtatuta Mediol. cap. 278. num. 67. 68.

¶ 69.lib.1. *Marta de iurisdict. part.4.casu*  
 29.num.6. & 7. *Grassis de effectibus clericatus effectu 2.num.277. & 278. Gallus de exceptionibus ad success part.1.tit.1. excep.*  
 1.num.62.63.64. & 65. *Bellectus in disquisit. clericali in titulo de exemptione clericorum à statut. laicorum §.4. num.20. & 21.*  
*Duardus in Bulla Cœna Domini canone 15*  
*quest.17. n.27. latè Ciarlinus controversiarum forensium cap 45. à num.6. & 7. & ante illos Affilius in constitut. Regni in aliquibus quest.15. contra Molfesium sibi contrarium tomo 2. cons. 27. nu.4. Aponte cons.*  
 39.num.14. & 15. *Prouenz ale dicta obseru.*  
 20.num.16. *Michalorius loco citato per to-*  
 7 *rum, sic videmus, Monachum succedere agnato morienti ab intestato in terminis nostrarum consuecidinum, ut ex Napodano in proemio nostrarum consuetudinum sub num. 252. ubi Camillus Salernus in addit. sub num. 29. in apostilla incip. pro conclusione idem Napodanus in consuetud. si quis, vel si qua sub num. 255. ubi de Boffis sic decisum referens, pluries decisum in Sacro Consilio testatur de Franchis decis.*  
 411.num.1. *Nauclearius in addit. ad consuetud. fol. 1. à tergo incip. antistitem sic se consoluisse testatur Molfesius p.2. in titulo de personis quest.7.num 38. sicuti existente consuetudine si quis, vel si qua vocante proximiores ex parte patris ad bona omnia exceptis maternis, ad quæ vocantur proximiores ex parte matris, eadem consuetudo locum haberet in successione clerici morientis, ut ex auriga nostro Napodano in consuetud. si quis, vel si qua sub num. 247. ibi, sed quid si moriatur Episcopus, vel Prelatus ciuis Neapolitanus, an succederent sibi proximiores per hoc ius municipale, respondeo sic in bonis, quæ ante Episcopatum habuissent probatur, vel post, si haberent ex causa paternæ successionis, vel cognationis intuitu, de Boffis in addit. ad dictu num. 247. in apostilla incip. quod moriente clericico, Reg. de Fonte cons. 18.num.12. Molfesius part. 4. de success. ab intestato. quest. 65., num. 54. *Caput in consuetud. si moriatur in preludio S. 3. num. 22. igitur expresse colligitur ex hoc Napodani loco, vigore nostras consuetudines in hereditate clerici defuncti, cum ipse illis vtratur ab intestato, ve dixi, & ratio est, quia per clericatum, quæ dignitas est, et in auth. de monachis in principio, & in auth. constitu. quæ de dignitatibus glossa in cap. deniq; vers. dignitas distinct. 4. in cap. 1. vers. dignitati de vita, & honestate clericorum lib. 6. et in cap. sedes verbo maiores de rescriptis, agnationis iura non tolluntur, cum naturalia.**

sint l. penult. ff. de Senatoribus, l. filii, ff. ad municipalem l. ad dimidiam, C. quod metus causa, cum ina mortalium omnibus inhererant, ve vel tolli, aut diminui esmeret vix possint, l. in r. sui guinis, ff. de regulis iuris, & clerici, vel monachi iure consanguinitatis ex iuris dispositione non obstante Religione succedere dicuntur, l. Deo nobis, cum ibi notatis, C. de Episcopis, & clericis, S. nullam auth. de Sanctiss. Episcopis cap. penult. 18. quest. finali, unde cùm statutum intellectum & iure communi recipiat, l. 2. C. de noxalibus actionibus, Bartolus in l. finali, ff. de legibus, & ius commune imitetur, ne difformitas sit arg. l. ex facto, ff. de manumissis testamento, l. testamento, l. laudo, ff. de statu liber. & nostre consuetudines, ita clericū agnati admittunt sicut, & laicum, iure igitur clericus excludit sorores ab hereditate defuncti tanto magis, quia priuilegium in genero laicis concessum clericos comprehendit cap. dilecti cum ibi notatis de foro competenti, & ciuium appellatione veniunt cap. de his 12. distinct. Bartolus in l. 1. num. 11. ff. ad municipalem Doctores apud Carolum de Grassis de effectibus clericatus in præludio num. 267. & 268. cum seqq. unde tanquam ciues possunt utri pascuis, declarat Camillus de la Ratha cons. 95. Novarius Cancnicus in rubrica de pascuis num. 5. Ripolla variarum cap. 1. à num. 153. cum seqq. Mastrillus decis. 49 num 3. lib. 1. Oterrus de pascuis cap. 6. per totum plures refert, & sequitur Fontanella decisum refertis torno 2. decis. 513. per totam, non mirum si ipse utatur nostra consuetudine pro exclusione sorore, consequenter dicendum est, hanc eandem consuetudinem vigere in hereditate clerici morientis, ut reciprocum sit ius successions, l. nam et si parentibus, ff. de in officiis testamento, quod multi D.D. maxime auctoritatis dixerunt, ut Baldus in l. de quibus col. 9. C. de legibus, & in l. omni nouatione, C. de Sacrosanctis Ecclesiis, & in l. 1. quest. 6. C. de contrahenda emptio, Abbas in cap. Ecclesia S. Marie col. finali de constitut. & in cons. 6. lib. 1. Alexander cons. 209. col. pen. vers. secundò principaliter vol. 2. Soccinus cons. 97. col. 2. lib 1 cæteriq; apud Tiraquellum de retractu lignager glo- sa 13. verbo emptorem num. 7. ea ratione, ut quod quisq; iuris in alium statuerit, eodem iure ipse vtratur, l. r. in principio, & ibi Decius notabili quindo, ff. quod quisque iuris, quæ lex fuit Radamanzi, teste Aristotel. lib. 5. ethicorum cap. 5. & vt ea, quæ summam æquitatem habet, si in cæteris obtinet.

obtinet certus, & magis in clericis obtinere debet, arg. textus in cap. I. sed & diversum de alienatione fendi, cum igitur ipse utatur haec consuetudine sorores excluendo, ut dixi, aequum est, ut in eius hereditate locum habeat eadem consuetud.

Etenim quoties aliquis vtitur aliquo beneficio cuiusdam consuetudinis, debet vti cum omnibus circumstantijs, & illius qualitatibus, iuxta notata per Plotum in l. si quandam num. 354 cum seq. C. unde vi Dcctus conf. 261. num. 2. Rolandus cons. 57. & num. 46. vol. 1. & conf. 72. num. 51 & 52. vol. 3. Parisius conf. 24. num. 10. & 11 & conf. 49. num. 19. vol. 3. Ossacus decis. 169. num. 13. & decis. 172. plures refert Brunonius à Sole in compendio resolut. verbo statuti beneficio.

Accedit ratio, quoniam nostra consuetudo non respicit personam morientis, sed bona, nempe feminas ab illis excluendo per existentiam masculorum, arg. l. rescripta, s. finali, cum ibi notatis, ff. de numeribus, & honoribus, l. forma, s. si vero, ff. de censibus, & sic cum bona principaliiter respiciat, debemus illam iudicare in rem scriptam, ut arguit Brunus loco citato, arg. l. seruo legato, s. si testator, ff. de leg. 1. cum ibi detur actio legati, non cui faciunt est, sed illi, qui sicut contemplatus, in illis verbis (Si testator quosdam ex heredibus iussit es alienum soluere, non credentes eius habebunt aduersus eos actionem, sed coheredes, quorum interest fieri,) l. cum pater, s. donati nis in fine, ff. de leg. 2. ibi (non enim queri oportet, cum quo de supremis quis loquatur, sed in quem voluntatis intentio dirigatur) ex quibus iuribus colligitur, attendendum esse casum, ad quem verba diriguntur, & si de alio, mentionem faciant, consequenter si nostra consuetudinis dispositio cadit super bonis, saltem super personis, quae pertinet ad clerici, dicendum est, esse in rem scriptam, que bona cum amplius non sint clerici defuncti, ex dictis per Napolanum in dicta consuetud. si quis, vel si qua sub num. 247. sed laicorum heredum, in illis vigere debet nostra consuetudinis dispositio, sicut videmus, concessionem probabili, aut inventarij bonorum herediorum cuiusdam clerici defuncti fieri per iudicem laicum, quoties laicus est heres, latè probat Rolandus à Valle in tractatu de inventario quest. 17. per totam; Guidon Papa decis. 361. Gabedus decis. 81. par. 1. Gutierrez lib. 2. praticarum quest. 49 num. 1. & 2. Grassus de effectibus clericatus

effectu 1. num. 1910. Marta de iurisdictione par. 4. cent. 2. casu 122. num. 16. quod procedit etiam si hereditas iaceat, de Bened. in cap. Raynulti us verbo, & xorm num. 132. de testamentis, Gutierrez ubi supra num. 3. Cœuallos de cognitione per viam violentiae par. 2. quest. 78. à num. 14. Barbosa in l. heres absens in principio num. 192. & sequ. de iudicis, plures refere, & sequitur Consil. Carleual. in copioso tractatu de iudicis toma 1. lib. 1. tit. 1. disput. 2. quest. 4. à num. 341. 14 cum seqq. sic videmus, bona clericorum mortui non gaudere immunitate gabellæ, docent Lassarte de decima vend. cap. 19. num. 38. & 40. Gutierrez lib. 7. praticarum de gabellis quest. 88. num. 4. & sequ. Periera de manu regia part. 1. cap. 16. num. 28. sic 35 laicus heres clericorum non declinat fori lite non contestata super bonis sui testatoris clericorum, Baldus in rub. num. 13. C. de usuris Menochius conf. 322. num. 19. lib. 4. de Grassis effectu 1. num. 320. Carleual. loco citato. num. 319. & seq. omnes ex illa ratione, quia bona illa non dicuntur amplius clericorum, sed laicorum, & sic subiecta legibus laicalibus, consequens est, dicendum, illa subiaceat nostra consuetudini.

Confirmatur nostra sententia, quoniam dicta consuetudo non solum est favorabilis habitu respectu ad ipsos agnatos ad successionem vocatos, iuxta textum in l. 1 s. 1. ff. de collatione bonorum, l. seruo legato, s. si testator, ff. de leg. 1. Bartolus in l. 1. s. si filium, ff. de contratabulis, & in l. 2. s. videndum, ff. ad Tertull. ex glossa in cap. 1. s. hoc quoque de successione fendi, verum etiam respectu eiusdem defuncti, cum sua familia decor conseretur, quæ absque diuinitate vilescit, l. ab omnibus circa principium, ff. de leg. 1. l. 1. s. si seruus, ff. de ventre inspiciendo, l. pietatis, C. de suspectis tutoribus, l. creditoris, ff. de priuilegiis creditorum, nam diuinitas beatos faciunt homines, inquit Ulpianus in l. bonorum la prima, ff. de ver. signif. & ait Seneca epistola 27. ad Lucium, ibi Caluitius inquit Iabinus. memoria nostra fuit diues, & patrimonium habebat liberum, & ingenuum, nunquam vidi hominem beatum indecentius, & lib. 2. controversia, inquit, in sole malum est, beata iuxor, cum immersum pondus auri orba attulerit, & Iuuenalis Satyra 1. ibi, vetule vesica beata, & quoniam honores, & onera publica potioribus, & honestioribus sunt indulgenda, l. honores, ff. de decurionibus, l. ad subcunda, C. eodem titulo lib. 10. cum deceat Reipublicæ per ditiores, & digniores regi, s. i. auth. de defensoribus

Civitatum, & in auth. omnes obedientes iud. prouinc. circa principium l. 1. C. de conditis in publ. horre. lib. 10. l. si cohortalis, C. de cohortalibus, & principibus lib. 12. & ad hoc latè videre est famosum consilium Solonis de Pace 10. per totum latissimè Ioann. Bapt. Larrea decis. Granateni 41. per totam, ad quæ ascendere nequit familia sine diuitijs regulariter, igitur si adest sauor, & honor ipsius morientis, dicendum est nostra consuetudine ligari eius hereditatem, tançò magis, quia ut dixi videntur potius ligari personæ petentes successionem, quam bona ipsius defuncti.

17 Neq; obstant aduersariorum argumenta, scilicet quod clerici, & eorum bona sub statuto seculari non comprehendantur, ultra quod dixi non sufficunt ligatos per nostram consuetudinem defunctorum, sed personas successionem desiderantes, seu bona defuncti, tamè non procedunt supradicta, quoties consuetudo non disponeret in specie de clericis, & illorum bonis, sed tantù generaliter, tuc enim nisi fuerit improbata, porrigitur ad clericos, et in l. ex ea, ff. de postulando, capitulo cum venissent de eo quod mittitur in possess. causa rei scrupula sic intelligit Bartolus in l. cū flos populos, C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica; secundò procedit, quando statutum est arctarium, secus verò si fuerit permisuum & priuilegiatum, l. omnia priuilegia, C. de Episcopis, & clericis cap. 1. & 2. extra de consuetudine, cū lex possit consulere etiam non subditò, l. 1. C. de emancipat. liber. l. conuentione, ff. de pacis, sicuti est nostra consuetudo permisiua, & priuilegiata, & cū sit fauorabilis, ligat clericos, ex nouissimè dictis per Franciscum Maria Prato tomo 2. discept. forens. cap. 27. per totum.

18 Imò dixerunt Doctores, hanc consuetudinem vigere etiam contra Moniales, ita ut ipsæ excludantur per existentiam fratrum, ita Lupus allegat. 108. Brunus in statuto stantibus masculis art. 6. nu. 37. cum pluribus seqq. additio ad Petrum de Gregorio de doce, & paragio quest. 13. lit. A. Caualcanus decis. 9. num. 81. lib. 2. plures alij, quos refert, & sequitur de Grassis effectu 2. num. 269. & seqq. igitur à fortiori dicendum est, nostram consuetudinem locum habere in hereditate clerici defuncti, scilicet filias feminas excludi per existentiam fratrum.

## S V M M A R I V M.

- 1 Statutum scrutatur tantum in loco statutis, & extenditur ad loca illi subiecta.
- 2 Affertur locus Napodani dicentes, exteros non ligari nostris consuetudine.
- 3 Domicilium non constituitur sola habitatio, sed animo.
- 4 Author enumerat Doctores dicentes, in simili statuto filiam non excludi, & n. 12°.
- 5 Statutum alicuius loci non ligat forenses, si ibi contrahant.
- 6 Filia familias extra nupta cuius Neapolitanus non exit à patria potestate virtute nostræ consuetudinis.
- 7 Pragmatica i. ad Maceæ locum non habet, quoties filius familias contrahit extra Regnum.
- 8 Nostra consuetudo dans facultatem filios familias testandi de bonis habitis à linea materna, non comprehendit exterum hic testantem.
- 9 Exterus tenetur seruare requisita contractus illius loci, in quo contrahit.
- 10 Statutum non ligat extra territorium statuentium.
- 11 Ponderantur plures loci Napodani, quibus constat, consuetudinem non ligare bona extra districtum.
- 12 Sorores non excluduntur per existentiam fratris à boris positis extra districtum.
- 13 Author ostendit, sub nostra consuetudine comprehendit exteros possidentes bona in districtu, plures ponderans locos Napodani, & aliorum Doctorum.
- 14 Quoties consuetudo loquitur de personis, roties non comprehendit forenses etiam pro bonis sitis in districtu.
- 15 Consuetudo si qua moriens arctans dispositionem mulieris de bonis habitis ab agnatis procedit etiam quoad bona extra districtum.
- 16 Dōs est ius uniuersale.
- 17 Author distinguit, inter consuetudinem locum de bonis, aut de personis, ut forenses ligentur.
- 18 Author ostendit, nostram consuetudinem loqui de personis, & rebus.
- 19 Quoties femine excluduntur per existentiam masculorum, dicitur contemplata familia.
- 20 Filius familias habilitatus ad testandum poterit testari etiam extra districtum.

## ARGUMENTVM.

Examinatur si nostra consuetudo comprehendat forenses pro bonis suis in-

indistricu, explicando, quomodo cognosci possit, si consuetudo sit realis, vel personalis, proinde ad materiam plures notabiles questiones deciduntur, multas recensendo Sacri Consilij decisiones.